También para San Agustín la esencia es el valor supremo, y si identifica a Dios con el «*ipsum esse*», este ser es preferentemente la realidad de la esencia divina. «En Dios se identifican el ser y el ser fuerte, sabio, justo y todo lo que se puede decir de aquella simple multiplicidad o múltiple simplicidad, con lo cual El designa su sustancia» (14). Además es preferible traducir el *ousia* griego por *esencia*, y no por *sustancia*. Porque, hablando con absoluto rigor, Dios no es *sustancia*. *Essentia* es el sustantivo del infinitivo *esse* (15). Es la esencia divina, inmutable y simple, múltiple simplicidad o simple multiplicidad, el conjunto infinito de todas las perfecciones. Dios es la bondad sin cualidad, la grandeza sin magnitud, el creador sin indigencia, presente sin situación, continente de todas las cosas sin ser afectado por ellas, omnipresente sin lugar, sempiterno sin tiempo, causa agente de todas las mutaciones sin cambiar El, ni ser sujeto

(12) «Res enim quaelibet, prorsus qualicumque excelentia, si mutabilis est, non vere est: non enim est ibi verum esse, ubi est non esse» SAN AGUSTIN: *In Joannis Evangelium*, tract. VIII, c. 8, n. 10. P. L. 35, col. 1680. La contraposición entre Dios, que posee un ser verdadero, y las creaturas, que tienen un ser no verdadero, un ser falso, se encuentra en todos los escritores de la primera Escolástica, para acentuar vigorosamente la distinción entre el ser de Dios y el ser de las creaturas.

(13) «Aliae essentiae vel substantiae capiunt accidentia, quibus in eis fiat magna vel quantacumque mutatio. Deo autem aliquid huiusmodi accidere non potest; et ideo sola substantia Dei vel essentia, quae est Deus, incommutabilis est. Cui profecto maxime et verissime competit esse. Quod enim mutatur non servat ipsum verum esse; et quod mutari potest, etiam si non mutatur, potest quod fuerat non esse». *De Trinitate*. Lib. V, c. II, col. 912. P. L. 42.

(14) *De Trinit.* lib. VI, c. IV, P. L. 42, col. 927.

(15) «Sicut ab eo quod est esse appellatur essentia, ita et ab eo quod est subsistere, substantiam dicimus: si tamen dignum est ut Deus dicatur subsistere» *De Trinit.* L. VII, c. V, col. 942, P. L. 42.

paciente de nada. Todo lo que podamos imaginar de perfección, todo lo tiene Dios (16).

San Agustín hace frecuentes referencias al texto del Exodo, donde Dios se define como «El que es». Ahí cree encontrar la verdadera definición de Dios, de ese ser inmutable y absolutamente simple, que tanto había ilustrado el genio de Platón. El Dios del Exodo es justamente el ser de que hablaba el divino Platón, quien, según piensa San Agustín, habría conocido el Antiguo Testamento en alguno de sus infinitos viajes (17). «Aquel es el ser primero, dice en otro lugar, que es totalmente inmutable y que ha podido decir con todo rigor: Yo soy el que soy; y tú le dirás: «El que es me ha enviado a vosotros» (18).